
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

BOLETIM INFORMATIVO/CONSULTIV rocesso3-50400,4 ..)02f4
Eis.:  JP 

Rubrica:

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, por meio da 
Secretaria Municipal de Administração, informa a quem possa interessar, sobre a abertura de 
procedimento licitatório para fins de REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo objetivando o 
Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de materiais 
de expediente, pedagógicos e didáticos. Cumpre-nos o prazeroso dever desta comunicação, ao 
tempo que consulto aos diversos órgãos da administração pública Direta ou Indireta, se há 
interesse em participar do referido evento, solicitando que as possíveis manifestações, se 
deem até o dia 08/05/2024. 

O sistema integralizado usado por esta Administração Pública já possui vários 
itens de natureza compatível ao objeto supracitado, onde poderão ser consultadas as 
especificações dos mesmos e caso necessário a inclusão de outros itens de seu interesse. 

Mais informações na Secretaria de Administração do Município de Bom Lugar - MA. 

Bom Lugar - MA, 25 de abril de 2024. 

Tássio Vinicius lima de Melo 
Secretário Municipal de Administração 

• 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 077/2024 .25104/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - 

41k, 

BOLETIM INFORMATIVO/CONSULTIVO 
ProceSso 0(4CC )11
Fls.:  3-1 

Rubrica: 
-•'. 

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração, informa a quem possa interessar, sobre a abertura de procedimento licitatário para fins de 
REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo objetivando o R egistro de preços para eventual e futura contratação 
de empresa para aquisição de materiais de expediente, pedagógicos e didáticos Cumpre-nos o prazeroso 
dever desta comunicação, ao tempo que consulto aos diversos órgãos da administração pública Direta ou 
Indireta, se há interesse em participar do referido evento, solicitando que as possíveis manifestações, se 
deem até o dia 08/05/2024. 

O sistema integralizado usado por esta Administração Pública já possui vários itens de natureza 
compatível ao objeto supracitado, onde poderão ser consultadas as especificações dos mesmos e caso 
necessário a inclusão de outros itens de seu interesse. 

Mais informações na Secretaria de Administração do Município de Bom Lugar - MA. 

Bom Lugar - MA, 25 de abril de 2024. 

Tássio Vinicius Lima de Melo 
Secretário Municipal de Administração 

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF- —.171.463--  em 25/04/2024 15:30:52 - IP com n°: 192.168.1.179 
Autenticação em: i,vimv.bomlugar.ma.gov.brid arlooflcial.php?Id=2445 

aDOM www.bomlugar.ma.gov.br 3l7 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR k:4,,iititt.
GABINETE DO PREFEITO 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 151/2021 DE 17 DE AGOSTO DE 2021 

 --415rcrimss-o-050727,20~
As. 

1

:

Rubrica:  65)- 

4-c2 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado 
do Maranhão. no uso de suas atribuições legais 
em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art. 1°. - NOMEAR o Sr. TÁSSIO VINICIUS LIMA DE MELO, CPF: 605.891.303-90 e R(i. 
039566762010-8 SSP/MA, para o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADM 1 N ISTRAÇÃO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. r - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

vynoliglis crnumude 
Marlene Silva Miranda 

Prefeita Municipal 

E-mall piefetura. - site: www.bomlugar.ma.gov.br 



Assinado eletronicamente por: Eveldo de Melo Sarnpaio Júnior - C'=" "• 17 463-" er 1'/06,2021 15 18 49 - iP coro n'• 192.168.0.13n 

DIÁRIO OFICI 
ESTADO DO MARANHÃ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BO 

Ano IX - Edição tV 109 de 17 de Agosto de 2021 

GABINETE DO PREFEITO- EXECUTIVO - PORTARIA: 151/2021 

PORTARIA N°151/2021 DE 17 DE AGOSTO DE  2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica co Município. 

RESOLVE: 

Art. 1". - NOMEAR o Sr TÁSSIO VINICIUS LIMA DE MELO. CPF 605891.303-90 e RG: 
039566762010-8 SSP/MA, para o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data ne sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2à21. 

WOM 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

Ass.naco eletronicamente por: Evaido de Moio Sampaio Júnior r] 
CPf. •".171 463-" em 17/08:2021 16.18:49 - IP com n*: 192168.0.130 

VNIAV . bomiugarina .gov.b(!dial0C6C‘alMd=1 044 

IP*0**W* ee 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

Ao 
Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal de Administração 

Senhor, 

Processo  p50(1001-1.1,0)14
Fls.:  1(4

Rubrica:  

Por este, este, a Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Sr. Vaique Machado Santos, 
confirma o interesse em participar do REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
DESTE MUNICÍPIO. 

Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta Secretaria. 

Bom Lugar — MA, 29 de abril de 2024. 

VAI E MACHADO SANTO 
Secretário Municipal de Saúde 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

rocesso 4,2 504  ,3x, <X4

Fls.:  5 
Rubrica: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID 

1 
Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa 
courvin. 

100 Unidade 

2 

Almofada para carimbo n° 03, medindo 8x I 2cm, com tinta na 
cor azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem 
com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade. 

100 Unidade 

3 
Bloco para recados adesivos ou autocolantes, 38nun x 50mm 

' 
tipo post-it, kit com quatro blocos, com 100 folhas cada 

2000 Kit 

4 
Borracha apagadora escrita para lápis, Dimensões aproximadas: 
3,3 x 2,3 x 0,08cm, Peso de 10/15gr, macia. Caixa com 40 
unidades 

20 Caixa 

Caixa - para arquivo morto; em plástico corrugado flexível 
(polionda); medindo 350mm de comprimento, 250mm de altura,

5
130mm de largura, 2mm de espessura; para arquivo de 
documentos. 

 400 Unidade 

6 Caixa Correspondência em acrílico simples 370x255nun. 60 Unidade 

7 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Azul, Caixa com 50 unidades 400 Caixa 

8 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Preta, Caixa com 50 unidades 100 Caixa 

9 
Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Vermelha, Caixa com 50 
unidades 70 Caixa 

10 
Capa para encadernação, jogo em polipropileno, para 
fechamento com espiral, no formato A4 (210x297mm). Pacote 
com 100 unidades 

200 Pacote 

11 
Clips Galvanizado Ou Niquelado n" 4/0 Fabricado Com Arame 
De Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem.500gr 

1100 Caixa 

12 
Clips n° 1/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 500gr 1100 Caixa 

13 
Clips n° 2/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 100 Unidades 

1100 Caixa 

14 
Clips n° 6/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 220 Unidades 

1100 Caixa 

15 
Clips n° 8/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 180 Unidades 

800 Caixa 

16 Cola bastão 20g, pacote com 12 unidades. 120 Pacote 

1 7 
Cola branca, de uso do tipo escolar para papel, não tóxica, no 
mínimo 100g 

600 Unidade 

18 
Colchete N° 06, fabricado com chapa de aço latonado, revestido, 
produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa 
com 72 unidades. 

250 Caixa 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

19 
Colchete N° 09, fabricado com chapa de aço latonado, revestid4?

...-

produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa 
com 72 unidades. 

250 Caixa 

20 

Corretivo líquido para papel, à base de água, cobertura uniforme, 
secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não 
tóxico e inodoro, frasco com 18m1 de volume, aplicação em 
papel comum. Caixa com 12 unidades. 

180 Caixa 

21 
Elástico flexível e resistente, número 18, utilizado para juntar 
papéis, peças e objetos diversos, sendo reutilizável. Pacote 100g 

600 Pct , 

22 Envelope amarelo ouro, tamanho 310 x 410mm. 1200 Unidade 

23 
Envelope de papel, medindo 114 x229mm, tipo carta, com janela 
transparente 

1200 Unidade 

24 Envelope de papel, medindo 114x162mm, tipo carta 1200 Unidade 

25 Envelope de papel linho, medindo 160x220mm, tipo convite 1200 Unidade 

26 Envelope de papel 80g, medindo 176x250mm 1200 Unidade 

27 
Envelope de papel, medindo 229x324mm, 80g caixa com 100 
unidades. 

50 Caixa 

28 
Envelope de papel, medindo 310 x410mm, 80g, caixa com 100 
unidades. 

80 Caixa 

29 Espiral medindo 12mm x 33cm, pacote com 100 unidades 100 Pacote 

30 Espiral medindo 9mm x 33cm, pacote com100 unidades 100 Pacote 

31 
Estilete estreito 9mm, em plástico, com lâmina retrátil 
inoxidável. Contém trava de segurança e formato anatômico 

100 Unidade 

32 
Estilete largo 18mm, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. 
Contém trava de segurança e formato anatômico 100 Unidade 

33 
Etiqueta adesiva, em papel, cor branca, com 25 folhas, medindo 
25,4 x 66,7nun 100 Unidade 

34 Extrator grampo, em aço, do tipo espátula 200 Unidade 

35 
Fita adesiva, crepe, dorso de papel crepado e adesivo à base de 
borracha e resina, medindo 19mm x50m 

300 Unidade 

36 Fita Adesiva, dupla face, tipo automotiva, medindo 19mm x30m 300 Unidade 

37 Fita adesiva, transparente, multiuso, medindo 12mm x50m 400 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

rrocesscr9 5~~4 0 )14 
Fls.: 

38 
Grampeador em metal, mesa, para grampos de tamanho 26/6, 
com capacidade de grampear até 25 folhas de papel 

Rubrica: .raP 
"— 

30 
. 

39 

Grampeador em metal, mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da 
base em polietileno, mínimo 150 grampos de tamanhos 23/6, 
23/8, 23/10, 23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, com capacidade 
de grampear até 240 folhas de papel 

30 Unidade 

40 
Grampo para grampeador, tamanho 23/10, caixa com 5.000 
unidades 

150 Caixa 

41 
Grampo para grampeador, tamanho 23/8, caixa com 1.000 
unidades 

150 Caixa 

42 
Grampo para grampeador, tamanho 26/6, caixa com 5.000 
unidades 

600 Caixa 

43 
Grampo trilho encadernador (macho/fêmea), em plástico, cor 
branco, pacote com 50 unidades 

500 Pacote 

44 
Lacre de segurança para malote, com comprimento ajustável ao 
aperto pretendido, modelo espinha de peixe, em nylon, 
comprimento total mínimo de 16cm, pacote com 100 unidades 

100 Pacote 

45 Lâmina para estilete estreito (9mm), caixa com10 unidades 30 Caixa 

46 Lâmina para estilete largo (18mm), caixa 10 unidades 30 Caixa 

47 
Lápis, grafite n°02, apontado, não perecível, atóxico, corpo em 
madeira macia, pintada externamente de cor única, grafite preto 

80 Unidade 

48 Livro ata, capa dura, com100 folhas 300 Unidade 

49 
Livro protocolo, com 100 folhas, medindo 153 x216mm. capa 
dura, com encadernação costurada 

300 Unidade 

50 
Marca texto, material em plástico, ponta macia, chanfrada não 
recarregável, cores fluorescentes, variadas. Embalagem com 12 
unidades. 

300 Caixa 

51 
Marcador (pincel) para quadro branco, recarregável, ponta macia 
e resistente, corpo plástico redondo, cores da tinta (azul, preto, 
vermelho) 

50 Unidade 

52 
Molha dedos para manuseio de papel que não manche. 
Embalagem com aprox. 12 g. Com 12 unidades 

100 Caixa 

53 
Papel almaço, folha dupla, do tipo com pauta e margem 280x200 
mm. Pacote com 400 folhas 

250 Pacote 

54 
Papel branco comum, formato A4, medindo 210 x 297mm. 
Resma com 500 folhas 

3000 Resma 

55 
Papel reciclado, formato A4, medindo 210 x297mm. Resma com 
500 folhas 

SOO Resma 

56 
Papel sulfite, formato A4, medindo 210 x 297mm, 75g/m2, cor 
amarelo. Resma com 100 folhas 

200 Resma 

57 
Papel vergê, formato A4, medindo 210 x297nun, 180g/m2, cor 
branca. Pacote com 50 folhas 

400 Pacote 

58 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 2cm 1200 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Pruue O ~ 111 -2D  7 " 

FIS.: 

59 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 4cm 
Rubrica: eZP 
--1-200 unidade --

60 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 5,5cm 1200 Unidade 

61 

Pasta Arquivo - Material: Papelão Prensado Com Revestimento 
Em Polipropileno, Tipo: Az, Largura: 285 Mm, Altura: 345 Mm, 
Lombada: 70 Mm, Cor: Preta, Características Adicionais 3: 
Ferragem Alavanca Metal Niquelado 

600 Unidade 

62 
Pasta arquivo catálogo, em papelão revestido em PVC, cor preta, 
com 50 envelopes de 240mmX330mm, plásticos fixados 
internamente, prendedor interno em colchetes 

200 Unidade 

63 
Pasta com canaleta, plástica, A4, Dimensões de 220 x 330 mm, 
transparente, capacidade 30 folhas 

200 Unidade 

64 
Pasta tipo L, plástica, A4 - 220 mm x 310 mm, transparente. 
Pacote com 10 unidades. 

400 Pacote 

65 
Percevejo, em metal latonado, com cabeça redonda, n 2. Caixa 
com 100 unidades 

200 Caixa 

66 
Perfurador de papel, em metal, grande, tratamento superficial 
pintado, capacidade perfuração 65 folhas, funcionamento manual 

100 Unidade 

67 
Pilha pequena, modelo AA, não recarregável, sistema 
eletroquhnico alcalina, tensão nominal 1,5 v 250 Par 

68 
Pincel atômico, em plástico, ponta de feltro chanfrada, carga 
recarregável, tinta na cor preta 

100 Unidade 

69 
Prancheta em acrílico, transparente, com prendedor metálico 
para papeis do tamanho oficio 297x210mm. 

100 Unidade 

70 

Refil líquido para marcador (ponta média) de quadro branco, 
5,5m1, caixa com 1 2 unidades. Composição resinas 
termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, 
solventes e aditivos, cores diversas 

35 Caixa 

71 
Régua comum, em plástico cristal, comprimento 30 cm, 
graduação milimetrada, transmitância transparente 

1200 Unidade 

72 
Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em 
aço inoxidável, com ponta 13 cm. 

200 Unidade 

73 
Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em 
aço inoxidável, com ponta 21 cm. 

120 Unidade 

74 
Tinta para almofada de carimbo a base de água 40m1 na cor azul, 
caixa com 12 unidades. 

100 Caixa 

75 
Tinta para almofada de carimbo a base de água 40m1 na cor 
preta, caixa com 12 unidades. 

100 Caixa 

Bom Lugar -- MA, 29 de abril de 2024. 

AIQUE MACHADO SANTOS 
Secretário Municipal de Saúde 



eS l) G42, ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
GABINETE DA PREFEITA 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

Q1.611.400/0001-0.1 

PORTARIA N°058/2022 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 
Process4504004.1 Po2t4 

Fls.:  4)4l 

Rubrica:  (tiet;

A Prefeita do Município de Bom Lugar. 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE; 

Art. - NOMEAR. o Sr: VAIOUE MACHADO SANTOS, CPF: 045.068.573-05 e RG: 
030976782010-2 SESP/MA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se. Cumpra-,:e na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão. 11 de outubro de 
2022. 

onmad, 
Marlene Silva Miranda 

Prefeita Municipal 

E-mail, prefeitura. Inunictwo¢orniugâTrçtfj,la41.COM - site www.bomluganma.gov.br 



GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 05812022 

a. 

PORTARIA N° 058/2022 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 
Processo;?-54t211.)9 ) 14 

Fls.:  , (2 

Rubrica:  'Pr 

A Prefeita do Município de Bom Lugar. Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
em conformidade com a Lei Orgãnica do 
Município. 

RESOLVE; 

act,„_1° - NOMEAR, o Sr: VAIOUE MACHADO SANTOS.,  CPF: 045.068.573-05 e RG 
030976782010-2 SESP/MA, para exercer o Cargo de SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art 30 - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 11 de outubro de 
2022. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

Assinado eletronicamente por tdartene Sihre Miranda - CPF. • —.111.463--- em 1111012022 11 34:21 - IP cem ri". 192.168.1.58 
Autenticação em: www.borrlugarxra.gov.bridiariooficial.php?id-, 1705 

•• 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

Ao 
Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal de Administração 

Senhor, 

Processo~100,li D.o Y14 

Fls.: 

Rubrica: 

Por este, a Secretaria Municipal de Educação, representada pela Sra. Cristina Vieira de 
Sousa Miranda, confirma o interesse em participar do REGISTRO DE PREÇOS, o mesmo 
objetivando A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PEDAGÓGICOS E DIDÁTICOS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. 

Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta Secretaria. 

Bom Lugar - MA, 29 de abril de 2024. 

CRISTINA VIEIRA DE S MIRANDA 
Secretária Municipal d ducação 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

Processo:;S011811-00 4H4 , 
Fls.: 

l Rubrica:  t2ir 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID 

1 Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa courvin. 100 Unidade 

2 

Almofada para carimbo n° 03, medindo 8x12cm, com tinta na cor 
azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade. 

100 Unidade 

3 
Apagador de quadro branco, base em feltro, corpo em plástico

' 
comprimento 15cm, largura 6cm, altura 5cm 

160 Unidade 

4 
Apontador de lápis em plástico, com depósito, retangular. Dimensões 
do produto: 4,50x1,50 cm 

700 Unidade 

5 
Bloco para recados adesivos ou autocolantes, 38mm x 50mm, tipo 
post-it, kit com quatro blocos, com 100 folhas cada 

2000 Kit 

6 
Borracha apagadora escrita para lápis, Dimensões aproximadas: 3,3 x 
2,3 x 0,08cm, Peso de 10/15gr, macia. Caixa com 40 unidades 

40 Caixa 

7 
Caixa - para arquivo morto; em plástico corrugado flexível (polionda); 
medindo 350nun de comprimento, 250nun de altura, 130mm de 
largura, 2mm de espessura; para arquivo de documentos. 

400 Unidade 

8 Caixa Correspondência em acrílico simples 370x255mm. 90 Unidade 

9 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Azul, Caixa com 50 unidades 400 Caixa 

10 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Preta, Caixa com 50 unidades 100 Caixa 

11 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Vermelha, Caixa com 50 unidades 70 Caixa 

12 
Caneta para tecido, tipo marcador permanente, Caixa com 12 
unidades, cores diversas 

40 Caixa 

13 
Capa para encadernação, jogo em polipropileno, para fechamento com 
espiral, no formato A4 (210x297mm). Pacote com 100 unidades 

250 Pacote 

14 
Clips Galvanizado Ou Niquelado n° 4/0 Fabricado Com Arame De 
Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem.500gr 

1200 Caixa 

15 
Clips n° 1/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 500gr 

1200 Caixa 

16 
Clips n° 2/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 100 Unidades 

1200 Caixa 

17 
Clips n° 6/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 220 Unidades 

1200 Caixa 

18 
Clips n° 8/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 180 Unidades 

800 Caixa 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Rubrica: g=r 

19 Cola bastão 20g, pacote com 12 unidades. 150 Pacote 

20 
Cola branca, de uso do tipo escolar para papel, não tóxica, no mínimo 
100g 

900 Unidade 

21 Cola quente fina. 400 KG 

22 Cola quente grossa. 400 KG 

23 
Cola silicone líquida, para uso de trabalhos manuais (papel, papelão, 
espuma, pano, madeira e outros), no mínimo 100g 

200 Unidade 

24 
Colchete N° 06, fabricado Com chapa de aço latonado, revestido, 
produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 
unidades. 

, 
250 Caixa 

25 
Colchete N° 09, fabricado com chapa de aço latonado, revestido, 
produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 72 
unidades. 

250 Caixa 

26 

Corretivo líquido para papel, à base de água, cobertura uniforme, 
secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não tóxico 
e inodoro, frasco com 18m1 de volume, aplicação em papel comum. 
Caixa com 12 unidades. 

200 Caixa 

27 
Elástico flexível e resistente, número 18, utilizado para juntar papéis, 
peças e objetos diversos, sendo reutilizável. Pacote 100g 

600 Pct 

28 Envelope amarelo ouro, tamanho 310 x 410nun. 1200 Unidade 

29 
Envelope de papel, medindo 114 x229nun, tipo carta, com janela 
transparente 

1200 Unidade 

30 Envelope de papel, medindo 114x162nun, tipo carta 1200 Unidade 

31 Envelope de papel linho, medindo 160x220mm, tipo convite 1200 Unidade 

32 Envelope de papel 80g, medindo 176x250mm 1200 Unidade 

33 
Envelope de papel, medindo 229x324mm, 80g caixa com 100 
unidades. 

60 Caixa 

34 
Envelope de papel, medindo 310 x410mm, 80g, caixa com 100 
unidades. 

80 Caixa 

35 Espiral medindo 12mm x 33cm, pacote com 100 unidades 125 Pacote 

36 Espiral medindo 9mm x 33cm, pacote com100 unidades 125 Pacote 

37 
Estilete estreito 9mm, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. 
Contém trava de segurança e formato anatômico 

100 Unidade 

38 
Estilete largo 18mm, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. 
Contém trava de segurança e formato anatômico 

100 Unidade 

39 
Etiqueta adesiva, em papel, cor branca, com 25 folhas, medindo 25,4 
x 66,7mm 

100 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Fls.: 

40 
Ru t 

Extrator grampo, em aço, do tipo espátula  - 
rica: cer 

'200 . Unttirdê` 

41 
Fita adesiva, crepe, dorso de papel crepado e adesivo à base de 
borracha e resina, medindo 19mm x50m 

300 Unidade 

42 Fita Adesiva, dupla face, tipo automotiva, medindo 19mm x3 0m 300 Unidade 

43 Fita adesiva, transparente, multiuso, medindo 12min x50m 400 Unidade 

44 
Grampeador em metal, mesa, para grampos de tamanho 26/6, com 
capacidade de grampear até 25 folhas de papel 

300 Unidade 

45 

Grampeador em metal, mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base 
em polietileno, mínimo 150 grampos de tamanhos 23/6, 23/8, 23/10, 
23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, com capacidade de grampear até 
240 folhas de papel 

30 Unidade 

46 Grampo para grampeador, tamanho 23/10, caixa com 5.000 unidades 150 Caixa 

47 Grampo para grampeador, tamanho 23/8, caixa com 1.000 unidades 150 Caixa 

48 Grampo para grampeador, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades 600 Caixa 

49 
Grampo trilho encadernador (macho/fêmea), em plástico, cor branco, 
pacote com 50 unidades 

500 Pacote 

50 
Lacre de segurança para malote, com comprimento ajustável ao aperto 
pretendido, modelo espinha de peixe, em nylon, comprimento total 
mínimo de 16cm, pacote com 100 unidades 

100 Pacote 

51 Lâmina para estilete estreito (9nun), caixa com10 unidades 30 Caixa 

52 Lâmina para estilete largo (18mm), caixa 10 unidades 30 Caixa 

53 
Lápis, grafite n°02, apontado, não perecível, atóxico, corpo em 
madeira macia, pintada externamente de cor única, grafite preto 

80 Unidade 

54 Livro ata, capa dura, com100 folhas 300 Unidade 

55 
Livro protocolo, com 100 folhas, medindo 153 x216mm, capa dura, 
com encadernação costurada 

300 Unidade 

56 
Marca texto, material em plástico, ponta macia, chanfrada não 
recarregável, cores fluorescentes, variadas. Embalagem com 12 
unidades. 

SOO Caixa 

57 
Marcador (pincel) permanente 2.00mm, ideal para CD/DVD, acrílico, 
plástico, vinil, vidro, e outros, a base de álcool 

200 Unidade 

58 
Marcador (pincel) para quadro branco, recarregável, ponta macia e 
resistente, corpo plástico redondo, cores da tinta (azul, preto, 
vermelho) 

250 Unidade 

59 
Molha dedos para manuseio de papel que não manche. Embalagem 
com aprox. 12 g. Com 12 unidades 

100 Caixa



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Fls.: 

Rubrica: 

60 
Papel almaço, folha dupla, do tipo com pauta e margem 280x200 mm. 
Pacote com 400 folhas 

400 Pacote 

61 
Papel branco comum, formato A4, medindo 210 x 297mm. Resma 
com 500 folhas 

3000 Resma 

62 
Papel reciclado, formato A4, medindo 210 x297mm. Resma com 500 
folhas 

500 Resma 

63 
Papel sulfite, formato A4, medindo 210 x 297mm, 75 g/m2, cor 
amarelo. Resma com 100 folhas 

200 Resma 

64 
Papel vergê, formato A4, medindo 210 x297mm, 180g/m2, cor branca. 
Pacote com 50 folhas 

500 Pacote 

65 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 2cm 1200 Unidade 

66 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 4cm 1200 Unidade 

67 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 5,5cm 1200 Unidade 

68 

Pasta Arquivo - Material: Papelão Prensado Com Revestimento Em 
Polipropileno, Tipo: Az, Largura: 285 Mm, Altura: 345 Mm, 
Lombada: 70 Mm, Cor: Preta, Características Adicionais 3: Ferragem 
Alavanca Metal Niquelado 

500 Unidade 

69 
Pasta arquivo catálogo, em papelão revestido em PVC, cor preta, com 
50 envelopes de 240mmX330mm, plásticos fixados internamente, 
prendedor interno em colchetes 

400 Unidade 

70 
Pasta com canaleta, plástica, A4, Dimensões de 220 x 330 mm, 
transparente, capacidade 30 folhas 

250 Unidade 

71 
Pasta tipo L, plástica, A4 - 220 mm x 310 mm, transparente. Pacote 
com 10 unidades. 

400 Pacote 

72 
Percevejo, em metal latonado, com cabeça redonda, n 2. Caixa com 
100 unidades 

200 Caixa 

73 
Perfurador de papel, em metal, grande, tratamento superficial pintado, 
capacidade perfuração 65 folhas, funcionamento manual 

100 Unidade 

74 
Pilha pequena, modelo AA, não recarregável, sistema eletroquímico 
alcalina, tensão nominal 1,5 v 

300 Par 

75 
Pincel atômico, em plástico, ponta de feltro chanfrada, carga 
recarregável, tinta na cor preta 

250 Unidade 

76 
Pincel formato chato, em cabo madeira, ponta em cerda pelo animal, 
tamanho 10 

100 Unidade 

77 Pistola para cola quente fina. 40 Unidade 

78 Pistola para cola quente grossa. 40 Unidade 

79 
Prancheta em acrílico, transparente, com prendedor metálico para 
papeis do tamanho oficio 297x210mm. 

100 Unidade 

80 
Refil líquido para marcador (ponta média) de quadro branco, 5,5m1, 
caixa com12 unidades. Composição resinas termoplásticas, tinta à 
base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos, cores diversas 

35 Caixa 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Process•  0 1),44  1 

Rubrica: 4:23r 

81 
Régua comum, em plástico cristal, comprimento 30 cm, graduação 
milimetrada, transmitância transparente 

1500 Unidade 

82 
Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço 
inoxidável, com ponta 13 cm. 

400 Unidade 

83 
Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço 
inoxidável, com ponta 21 cm. 

120 Unidade 

84 
Tinta para almofada de carimbo a base de água 40m1 na cor azul, 
caixa com 12 unidades. 

100 Caixa 

85 
Tinta para almofada de carimbo a base de água 40m1 na cor preta, 
caixa com 12 unidades. 

100 Caixa 

MATERIAL PEDAGÓGICO E DIDÁTICO 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID 

86 
Brinquedo Pedagógico - Blocos de Encaixe Vertical, Material: 
Madeira , 25 Peças, Base de 320X60mm. 

40 Unidade 

87 
Brinquedo Pedagógico - brinquedo letras, alfabeto móvel e silabas, 
mdf. Dimensões: 50 X 100 X 3 Mm, 149 peças. 

40 Unidade 

88 

Cubo Didático - confeccionado em plástico resistente, atóxico, 
formado por peças coloridas e desmontáveis, vem com formas 
geométricas em todos os lados para encaixar e várias peças com 
texturas e formatos diferentes; este brinquedo promove o 
desenvolvimento do raciocínio e estimula a percepção e a 
coordenação; a criança pode montar e desmontar o cubo e criar novas 
brincadeiras. Com 01 cubo com 18 peças de encaixe. 

40 Unidade 

89 
Fantoche educativo - Fantoche de mão com movimento de boca 
medindo 28x19x14cm personagens variados. 

50 Unidade 

90 

Jogo Da Memória - tipo alfabeto confeccionado em peças de MDF, 
serigrafadas em uma das faces, com tinta em policromia, ultravioletas, 
atóxicas, produzido com materiais de alta qualidade que garantem 
durabilidade as peças, sendo indicado para auxiliar no aprendizado do 
alfabeto e estimular o raciocínio e percepção visual, sendo ideal para 
formar pares com ilustrações, no qual, o nome corresponde com a 
letra, ensine as crianças com diversão e atenção utilizando o jogo da 
memória alfabeto de A a Z . Produto certificado pelo INMETRO. 52 
peças, com dimensões aproximadas de 5x5cm cada uma, com 26 
letras do alfabeto que formam par com ilustrações que o nome 
corresponde com a letra. Embalagem em caixa de madeira com tampa 
serigrafadas, medindo 17x17x4cm, lacrada com película de PVC 
encolhível. 

40 Unidade 

91 Jogo de damas - trilha plástica grande 31x31cm. 40 Unidade 

92 
Jogo Dominó - plástico colorido armazenado em estojo plástico com 
tampa, 28 peças. 

50 Unidade 

93 
Jogos educativos - de encaixe em mdf antialérgicos em forma 
geométricas, para manuseio de crianças de O a 8 anos. 

40 Unidade 

94 

Massa para modelar - a base de águakarboidratos de cereais e cloreto 
sódio, textura super macia, consistente, não mancha as mãos, não 
esfarela ao utilizar, reutilizada, para uso de crianças a partir de 03 
anos de idade. Caixas com 12 cores, sortidas. 

200 Caixa 

95 Flauta doce - material em plástico. 250 ; Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Fls.: Pn-
• (3er 

96 
Quebra-Cabeça , Material: Mdf , Quantidade: 20 Peças , Cor: 
Multicolor, Aplicação: Jogos Pedagógicos 

40 Unidade 

97 
Quebra-Cabeça , Material: Mdf , Quantidade: 100 Peças , Cor: 
Multicolor, Aplicação: Jogos Pedagógicos 

40 Unidade 

98 700 

Caderno brochura 200 folhas - costurado; capa dura 10 matérias com 
espiral; de arame galvanizado, espessura de 0.9 a ai, 1 mm; no 
formato universitário com capa em 4 cores; com divisões gramatura 
da folha 56g/m2.conforme nbr 15236 

Unidade 

99 
Caderno brochura 48 folhas — costurado capa dura 1/4, capa nas cores 
azul, vermelho, verde e amarelo pesando 820g/m2 e folhas pesando 
56g/m2, medindo 205x140mm. 

1000 Unidade 

100 
Caderno brochurão - contendo 96 folhas, capa e contracapa em 
papelão 720g/m2 e papel coche 115g/m2, formato: 200 x 275 (mm), 
grampeado. Folhas internas: papel offset 56 g/m2. 

1000 Unidade 

101 Caderno de caligrafia - contendo 40 Folhas medindo 150x210mm. 600 Unidade 

102 

Cartolina cores sortidas- offset produzido a partir de composição de 
celulose branqueada de fibras curtas proporcionando ótima lisura e 
. 

rigidez com formato 500mm x 660 mm e gramatura 180 g/m2 constar 
na embalagem marca dados de identificação do fabricante 

3500 Unidade 

103 Cola glitter - em cor transparente, contendo 06 unidades de 23 gramas. 250 Caixa 

104 Cola liquida para e.v.a - tubo contendo 90g. 300 Unidade 

105 
Folhas de e. V. A. - com medida 40cm x 60cm, 2mm de espessura, em 
cores variadas. Pacote com 10 unidades. 1100 Pacote 

106 Giz de cera - colorido, contendo 12 unidades. 800 Caixa 

107 
Kit Geométrico - transferidor para desenho, com escala de precisão, 
peças flexível. 

40 Kits 

108 
Lápis De Cor - Lápis de cor, material: Madeira, cores diversas, 
tamanho grande, atóxica e com alto poder de cobertura. Caixa com 12 
unidades. 

200 Caixa 

109 Lápis jumbo - que facilitam o aprendizado, lápis com maior diâmetro. 200 Unidade 

110 Papel cartão - cores diversas 48 x 66, 240 gramas. 7000 Unidade 

111 
Papel crepom, cores sortidas, 18 gramas, medindo 48cm de largura x 
200cm de comprimento. 

1500 Unidade 

112 Pincel hidrocor - grande, contendo 12 cores. 320 Pacote 

113 
Pincel n." 14 - para pintura com corpo longo em madeira contendo 
virola metálica de ponta em cerdas sintéticas no formato chato. 

320 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

• 

Fls.: 

rtuunca. 
Pincel ° 6 redondo n.° 6 com cabo curt 

-4.- . - 
114 

n. - pincel para pintura 
madeira de cor amarelo medindo aproximadamente 12 cm com pelo 
sintético. 

320 Unidade 

115 

Tinta guache - 6 cores atóxico contendo volume mínimo de 15 ml 
cada frasco composta de resina agua, pigmento, carga, conservante 
tipo benzotiazol na cor (azul, amarelo, vermelho, preto, branco e 
verde) acondicionado em frasco plástico contendo 15 ml cada frasco 
inmetro conforme nbr. 

800 Caixa 

116 
Tinta Guache. Composição: Resina; Vinícula/Água/ Pigmento/Cargas 
E Conservante; Cor: Diversas; Aplicação: Pintura A Pincel Em 
Papel/Cartão E Cartolina; Frasco com 250 ml. 

200 Unidade 

117 Tecido TNT - em cores variadas, 40g/m2 medindo 1,40x50m. 420 Rolo 

118 

Tinta para pintura a dedo com 06 cores - caixas com frascos em 15ml. 
Pode ser aplicada com o dedo, pincel ou esponja, sobre papel, papel 
cartão ou cartolina. Não é tóxica e suas cores são miscíveis entre si. 
Solúvel em água, 30m1 com 6 frascos. 

100 Caixa 

119 

Tinta Artística - Tinta Artística Composição: A base de resina acrílica, 
Tipo: Secagem Rápida, Cor: Branco Titânio, Preto, Amarelo Cádmio, 
Violeta Per , Aplicação: Telas, cartões, papelão e outras superticies. 
Com 8 bisnagas de 20m1 

100 Caixa 

120 
Tela De Pintura, Material: Algodão, Comprimento: 40cm, Largura: 
50Cm, Uso Artístico, Moldura em Madeira. 

200 Unidade 

Bom Lugar - MA, 29 de abril de 2024. 

CRISTINA VIEIRA t);PP.: USA MIRANDA 
Secretária Municipal de Educação 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
GABINETE DO PREFEITO 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

01.611.400/0001-04 

PORTARIA N° 154/2021 DE 17 DE AGOSTO DE 2021 

Processo: Soi'/00;- /->oYut 
Fls.: 

Rubrica: 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado 

do Maranhão, no usa de suas atribuições legais 

em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Art. 1°. — NOMEAR a Sr." CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA, CPF: 000.933.883-73 
e R.G: 1787222200-16 SSP/MA, para o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. r  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art 30 _ Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar. no Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

Onatígrktg 6j4.1. Ono,C244../.0_ 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

E-rnailz prefeitura. • •,:• .;•• 
• *1 InY4a.. 

site: www_bomlugar.ma.gov.br 



Assinado ekurorxcamente por. rEvaido de tvlolc Sampaio - CPI= —.171.46'3--  em 17/0812021 16.18:49 - IP com n`. 192.168_0.130 

EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICI 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 

Fls.: 

esso19-SOL400-# P(3-m 

Ano tX - EdIção NO 109 de 17 de Agosto de 2021 

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 154/2021 

PORTARIA N° 154/2021 DE 17 DE AGOSTO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1°. - NOMEAR a Sr.a CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA, CPF: 000.933.883-73 e RG: 
1787222200-16 SSP/MA, para o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 
Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta cata 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data ce sua publicação, revogadas as disposições em 
contrãnp 

Art. 30 - Publique-se. Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Mun ipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 17 de agosto de 2021. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

Ass nado elotrortiwnienta por: Evakio e Meio Sampaio Junior 1:31 -1',;!O 
CPF. -- .171.463--  em 17/08/202* 16,18:49 - IP com n°: 192.168.0.130 

wvou.bomli-var.rna.9ov.brdiahoofid3rid=1044 

P+0641,  oa ti Ei 



• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

MEMORANDO 

Ao 
Sr. TÁSSIO VINÍCIUS LIMA DE MELO 
Secretário Municipal de Administração 

Senhor, 

Processo:?504100~" 
Fls.:  31. 
Rubrica: CZ:r 

Por este, a Secretaria Municipal de Assistência Social, representada pela Sra. 
Fabiane Beatriz de Oliveira, confirma o interesse em participar do REGISTRO DE PREÇOS, 
o mesmo objetivando A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, DESTE 
MUNICÍPIO. 

Secretaria. 
Segue em anexo os quantitativos estimados para atender as necessidades desta 

Bom Lugar — MA, 30 de abril de 2024. 

tOt `At 'ts à O k)Q)-v• 
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Processo 'd Satice44-J-0 ->f4 
Fls.: 

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOSRubrica: <IP 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID 

1 
Agenda permanente, tamanho aproximado: 13,9x21cm, capa 
courvin. 

30 Unidade 

2 

Almofada para carimbo n° 03, medindo 8x12cm, com tinta na cor 
azul, tecido de longa duração, em estojo plástico. Embalagem com 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade. 

50 Unidade 

3 
Apagador de quadro branco, base em feltro, corpo em plástico, 
comprimento 15cm, largura 6cm, altura 5cm 

30 Unidade 

4 
Apontador de lápis em plástico, com depósito, retangular. 
Dimensões do produto: 4,50x1,50 cm 

100 Unidade 

5 
Bloco para recados adesivos ou autocolantes, 38mm x 50mm, tipo 
post-it, kit com quatro blocos, com 100 folhas cada 

1000 Kit 

6 
Borracha apagadora escrita para lápis, Dimensões aproximadas: 3,3 
x 2,3 x 0,08cm, Peso de 10/15gr, macia. Caixa com 40 unidades 

5 Caixa 

7 
Caixa - para arquivo morto; em plástico corrugado flexível 
(polionda); medindo 350mm de comprimento, 250mm de altura, 
130mm de largura, 2mm de espessura; para arquivo de documentos. 

200 Unidade 

8 Caixa Correspondência em acrílico simples 370x255mm. 20 Unidade 

9 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Azul, Caixa com 50 unidades 250 Caixa 

10 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Preta, Caixa com 50 unidades 50 Caixa 

11 Caneta Esferográfica 1.0 mm, cor Vermelha, Caixa com 50 unidades 30 Caixa 

12 
Caneta para tecido, tipo marcador permanente, Caixa com 12 
unidades, cores diversas 

20 Caixa 

13 
Capa para encadernação, jogo em polipropileno, para fechamento 
com espiral, no formato A4 (210x297mm). Pacote com 100 
unidades 

50 Pacote 

14 
Clips Galvanizado Ou Niquelado n° 4/0 Fabricado Com Arame De 
Aço Com Tratamento Anti-Ferrugem.500gr 

400 Caixa 

15 
Clips n° 1/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 500gr 

400 Caixa 

16 
Clips n° 2/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 100 Unidades 

400 Caixa 

17 
Clips n° 6/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 220 Unidades 

400 Caixa 

18 
Clips n° 8/0, em arame de Aço Galvanizado, com tratamento 
antiferrugem, Caixa com 180 Unidades 

250 Caixa 

19 Cola bastão 20g, pacote com 12 unidades. 30 Pacote 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

20 
Cola branca, de uso do tipo escolar para papel, não toxic sa.,.: 
mínimo 100g 

300 Uni dãCle. - 

21 Cola quente tina. 50 KG 

22 Cola quente grossa. 50 KG 

23 
Cola silicone líquida, para uso de trabalhos manuais (papel, papelão, 
espuma, pano, madeira e outros), no mínimo 100g 

50 Unidade 

24 
Colchete N° 06, fabricado com chapa de aço latonado, revestido, 
produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 
72 unidades. 

80 Caixa 

25 
Colchete N° 09, fabricado com chapa de aço latonado, revestido, 
produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 
72 unidades. 

80 Caixa 

26 

Corretivo líquido para papel, à base de água, cobertura uniforme, 
secagem rápida, correção precisa, não lavável, não resseca, não 
tóxico e inodoro' frasco com 18ml de volume, aplicação em papel 
comum. Caixa com 12 unidades. 

50 Caixa 

27 
Elástico flexível e resistente, número 18, utilizado para juntar papéis

' 
peças e objetos diversos, sendo reutilizável. Pacote 100g 

300 Pct 

28 Envelope amarelo ouro, tamanho 310 x 410mm. 400 Unidade 

29 
Envelope de papel, medindo 114 x229mm, tipo carta, com janela 
transparente 

400 Unidade 

30 Envelope de papel, medindo 114x162mm, tipo carta 400 Unidade 

31 Envelope de papel linho, medindo 160x220rnm, tipo convite 400 Unidade 

32 Envelope de papel 80g, medindo 176x250mm 400 Unidade 

33 
Envelope de papel, medindo 229x324mm, 80g caixa com 100 
unidades. 

36 Caixa 

34 
Envelope de papel, medindo 310 x410mm, 80g, caixa com 100 
unidades. 

25 Caixa 

35 Espiral medindo 12mm x 33cm, pacote com 100 unidades 25 Pacote 

36 Espiral medindo 9mm x 33cm, pacote com100 unidades 25 Pacote 

37 
Estilete estreito 9mm, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. 
Contém trava de segurança e formato anatômico 

20 Unidade 

38 
Estilete largo 18nun, em plástico, com lâmina retrátil inoxidável. 
Contém trava de segurança e formato anatômico 

20 Unidade 

39 
Etiqueta adesiva, em papel, cor branca, com 25 folhas, medindo 25,4 
x 66,7mm 

30 Unidade 

40 Extrator grampo, em aço, do tipo espátula 50 Unidade 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

41 

usuunk.d. 
Fita adesiva, crepe, dorso de papel crepado e adesivo à base & I
borracha e resina, medindo 19mm x50m 

50 Unidade 

42 Fita Adesiva, dupla face, tipo automotiva, medindo 19mm x30m 50 Unidade 

43 Fita adesiva, transparente, multiuso, medindo 12mm x50m 70 Unidade 

44 
Grampeador em metal, mesa, para grampos de tamanho 26/6, com 
capacidade de grampear até 25 folhas de papel 

100 Unidade 

45 

Grampeador em metal, mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base 
em polietileno, mínimo 150 grampos de tamanhos 23/6, 23/8, 23/10, 
23/13, 23/17, 23/20, 23/23, 23/24, com capacidade de grampear até 
240 folhas de papel 

10 Unidade 

46 Grampo para grampeador, tamanho 23/10, caixa com 5.000 unidades 70 Caixa 

47 Grampo para grampeador, tamanho 23/8, caixa com 1.000 unidades 70 Caixa 

48 Grampo para grampeador, tamanho 26/6, caixa com 5.000 unidades 350 Caixa 

49 
Grampo trilho encadernador (macho/fêmea), em plástico, cor 
branco, pacote com 50 unidades 

250 Pacote 

50 
Lacre de segurança para malote, com comprimento ajustável ao 
aperto pretendido, modelo espinha de peixe, em nylon, comprimento 
total mínimo de 16cm, pacote com 100 unidades 

20 Pacote 

51 Lâmina para estilete estreito (9mm), caixa coml O unidades 10 Caixa 

52 Lâmina para estilete largo (18mm), caixa 10 unidades 10 Caixa 

53 
Lápis, grafite n°02, apontado, não perecível, atéxico, corpo em 
madeira macia, pintada externamente de cor única, grafite preto 

25 Unidade 

54 Livro ata, capa dura, com100 folhas 100 Unidade 

55 
Livro protocolo, com 100 folhas, medindo 153 x216mm, capa dura, 
com encadernação costurada 

100 Unidade 

56 
Marca texto, material em plástico, ponta macia, chanfrada não 
recarregável, cores fluorescentes, variadas. Embalagem com 12 
unidades. 

80 Caixa 

57 
Marcador (pincel) para quadro branco, recarregável, ponta macia e 
resistente, corpo plástico redondo, cores da tinta (azul, preto, 
vermelho) 

30 Unidade 

58 
Molha dedos para manuseio de papel que não manche. Embalagem 
com aprox. 12 g. Com 12 unidades 

50 Caixa 

59 
Papel almaço, folha dupla, do tipo com pauta e margem 280x200 
mm. Pacote com 400 folhas 

100 Pacote 

60 
Papel branco comum, formato A4, medindo 210 x 297mm. Resma 
com 500 folhas 

1800 Resma 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

Fls.: 35 
• 

61 

I nuunua. 
Papel reciclado, formato A4, medindo 210 x297mm. Resma Luin 
500 folhas 

300 
— 

Resma 

62 
Papel sulfite, formato A4, medindo 210 x 297mm, 75 g/m2, cor 
amarelo. Resma com 100 folhas 

100 Resma 

63 
Papel vergê, formato A4, medindo 210 x297rrun, 180g/m2, cor 
branca. Pacote com 50 folhas 

200 Pacote 

64 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 2cm 600 Unidade 

65 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 4cm 600 Unidade 

66 Pasta aba elástica, plástica, polionda, 5,5cm 600 Unidade 

67 

Pasta Arquivo - Material: Papelão Prensado Com Revestimento Em 
Polipropileno, Tipo: Az, Largura: 285 Mm, Altura: 345 Mm, 
Lombada: 70 Mm, Cor: Preta, Características Adicionais 3: 
Ferragem Alavanca Metal Niquelado 

300 Unidade 

68 
Pasta arquivo catálogo, em papelão revestido em PVC, cor preta, 
com 50 envelopes de 240mmX330mm, plásticos fixados 
internamente, prendedor interno em colchetes 

50 Unidade 

69 
Pasta com canaleta, plástica, A4, Dimensões de 220 x 330 mm, 
transparente, capacidade 30 folhas 

100 Unidade 

70 
Pasta tipo L, plástica, A4 - 220 mm x 310 mm, transparente. Pacote 
com 10 unidades. 

200 Pacote 

71 
Percevejo, em metal latonado, com cabeça redonda, n 2. Caixa com 
100 unidades 

100 Caixa 

72 
Perfurador de papel, em metal, grande, tratamento superficial 
pintado, capacidade perfuração 65 folhas, funcionamento manual 

50 Unidade 

73 
Pilha pequena, modelo AA, não recarregável, sistema eletroquímico 
alcalina, tensão nominal 1,5 v 

75 Par 

74 
Pincel atômico, em plástico, ponta de feltro chanfrada, carga 
recarregável, tinta na cor preta 

50 Unidade 

75 Pistola para cola quente fina. 20 Unidade 

76 Pistola para cola quente grossa. 20 Unidade 

77 
Prancheta em acrílico, transparente, com prendedor metálico para 
papeis do tamanho ofício 297x210mm. 

50 Unidade 

78 

Refil líquido para marcador (ponta média) de quadro branco, 5,5m1, 
caixa com12 unidades. Composição resinas termoplásticas, tinta à 
base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos, cores 
diversas 

20 Caixa 

79 
Régua comum, em plástico cristal, comprimento 30 cm, graduação 
milimetrada, transmitância transparente 

400 Unidade 

80 
Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço 
inoxidável, com ponta 13 cm. 

100 Unidade 

81 
Tesoura cabo em polipropileno, formato anatômico, lâmina em aço 
inoxidável, com ponta 21 cm. 

60 Unidade 



• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C:N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

82 
Tinta para almofada de carimbo a base de água 40m1 na cor azul, 
caixa com 12 unidades. 

40 Caixa 

83 
Tinta para almofada de carimbo a base de água 40m1 na cor preta, 
caixa com 12 unidades. 

40 Caixa 

Bom Lugar -- MA, 30 de abril de 2024 

14k,\ÁI_N ',)A  WS' 
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

ProcessoP60/0  
As.: 

Rubrica: (Z5 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N" 003/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

processow-50w4J4on
Fls.:  3 
Rubrica: t 4f-

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 
Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear, a Sra: FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA, CPF: 025.500.623-37 e RG: 
0288932820054 SSPIMA, para exercer o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE: 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir 
desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 04 de janeiro de 

2021. 

E-mait... prefeitura. 

Marlene Silva Miranda 
Prefeita Municipal 

TJMA 5411 / Cl 
9XK1PIJO3S065", 

4, 02 Ato 13 18, Total R$ 5 ,21JO 
Emo o2 FERC RS O 13 FADEP RS O 18 FEMP 
As O e Cons,J1to tm httos itsoto t !ffill !US er 



ANO I DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA SEGUNDA - FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 

Processo;20q004  -).0 )14 
Fls.: 353' 

PORTARIA N°00312021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município. 

RESOLVE: 

Agi.1 c' Nomear, a Sra: FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA 
CPF: 025.500.623-37 e RG: 0288932820054 SSP/IvLk, para exercer 
o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste 
Município, a partir desta data. 

Art. r  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA, 04 de 
Janeiro de 2021. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Ni' 804/2021 DE 04 fit rtgig1R1:1 DE 2021a," 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE: 

Art, 1 ° Nomear, o Sr YALDECY GOMES DA SILVA, CPF: 
376.198.373-53 e RO: 024437592003-0 SSP/MA, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, 
TRANSPORTES E TRÂNSITO, conforme Plano de Cargos em 
Comissão, deste Município, a partir desta data. 

Art. r  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar/MA., 04 de Janeiro 
de 2821. 

MARLENE SILVA MIRANDA 
Prefeita Munidpal 

Para consulta a veracidade deste documento acesse www.bomlugar.ma.gov.br — acesse o link DOM 


